
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 37 DE 19/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Reunião Nacional de Vigilância Laboratorial das Arboviroses, Fe-
bres Hemorrágicas e Vírus Emergentes
Período da viagem: 23 a 26/03/2020
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias
Origem: Belém – PA 
Destino (s): Brasília-DF
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1 / Diretor.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 526175
PORTARIA Nº 33 DE 18/02/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar atividades entomológicas de monitoramento do Aedes 
Aegypti em municípios sem infestação.
Período da viagem: 03 a 17/03/2020
Quantidade: 14 e ½ (Quatorze e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino: Melgaço – PA
Servidores: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1/ Biólogo
Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário 
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 525592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0036 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no D.O.E nº 
33.785 de 21/01/2019.
Considerando a necessidade de constituir nova comissão de GDI para atuar 
no biênio 2020-2022;
RESOLVE:
I. CONSTITUIR a comissão eleitoral que conduzirá o processo de formação 
de comissão de GDI do Laboratório Central do Estado – LACEN/PA, a ser 
formada pelos membros abaixo relacionados.
Ana Cristina Lima de Souza, matrícula nº 115720-3;
Claudia Maria dos Santos Freitas da Silva, matrícula nº 5913088-1;
José Raimundo Sacramento Contente, matrícula nº 54189509-1;
Lisvanete da Costa pinheiro Ribeiro, matrícula nº 54194156-1;
Najla Otero Carvalho, matrícula nº 54194096-1;
Paulo Henrique Cardoso Batista, matrícula nº 57197609-1.
II - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e seus 
efeitos se estenderão até o término do pleito com a publicação da comissão 
eleita.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 18 de Fevereiro de 2020.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 526082

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 133 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) FLAVIA BATISTA MONTEIRO matrícula 57192586-1 cargo de 
FONOAUDIOLOGA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.10.16 A 15.10.19.

AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2020 A 30.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 526143
PORTARIA Nº. 122 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ANA PATRICIA FEIO ANTUNES  matrícula 57175982-1 
cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URES REDUTO 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 16.06.15 A 15.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.03.2020 A 31.03.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 525910

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portarias nº 09/2020 –18.02.2020 - CONCEDER
Nome: MARIA DE FÁTIMA SILVA DO ESPÍRITO SANTO
Matricula: 5099544-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3º CRS/Castanhal GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 28.08.07 a 27.08.10
Período: 19.02.2020 a 18.04.2020 (60) sessenta dias

Protocolo: 525849

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 27 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94                     
Objetivo: Realizar visita técnica no Hospital das Clínicas de Bragança e 
Salinas.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança e Salinas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Benedito Harrilson da Silva Oliveira 5062519-2 Administrador

Vera Lucia Almeida Damous 119032-1 Odontóloga

Período: 11 a 13/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 28 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94                     
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores que irão realizar visita 
técnica no Hospital das Clínicas de Bragança e Salinas.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança e Salinas/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 11 a 13/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

Protocolo: 525305
  DIÁRIA

PORTARIA Nº 37 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94                     
Objetivo: Reavaliar os municípios que fi rmaram compromisso nas melho-
rias dos indicadores, levando propostas resolutivas para assuntos debati-
dos na segunda reunião do fórum da microrregião de Vigilância e m Saúde 
desta DVS/4°CRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança, Tracuateua e Augusto Corrêa/
PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Herica Priscila da Nóbrega Silva 5946836-1 Comissionado

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 19/20 e 21/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 38 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94                     
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidores do 4°CRS/SESPA que irão 
reavaliar os municípios que fi rmaram compromisso nas melhorias dos in-
dicadores, levando propostas resolutivas para assuntos debatidos na se-
gunda reunião do fórum da microrregião de Vigilância e m Saúde desta 
DVS/4°CRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança, Tracuateua e Augusto Corrêa/
PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Oséas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 19/20 e 21/02/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 525315
DIÁRIA

PORTARIA Nº 53 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94                     
Objetivo: Participar de reunião DDASS para tratar de assuntos referentes 
aos serviços ambulatoriais do Hospital dos Caetés e no dia 13/02 participar 
de reunião na DVS para tratar de recursos fi nanceiros.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém/PA.


